Дело № 5-149-0402/2024
                                                                                              УИД: 86MS0031-01-2024-001328-90

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 марта 2024 года                                                               пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Черногрицкая Е.Н.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Артюшина С.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Артюшина Станислава Юрьевича, 15.05.1988 года рождения, уроженца Рязанской области, *

УСТАНОВИЛ:

 26.12.2023 в 15 час 26 мин. по ул. Кондинская, 3  в пгт. Междуреченский Кондинского района ХМАО-Югры Артюшин С.Ю., управляя транспортным средством *, совершил дорожно - транспортное  происшествия, после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, чем нарушил п.п.2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 «О правилах дорожного движения», при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Артюшин С.Ю. не оспаривал факт совершения инкриминируемого ему административного правонарушения.
        Заслушав Артюшина С.Ю., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
        Частью 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
         В силу п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения Российской Федерации), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
         Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
В подтверждение виновности Артюшина С.Ю. в совершении правонарушения суду представлены следующие документы:
протокол об административном правонарушении от 27.12.2023;
рапорт сотрудника ОМВД России по Кондинскому району Ларькина М.И. от 26.12.2023;
схема места ДТП;
объяснения свидетеля * от 26.12.2023, подтвердившего факт совершения Артюшина С.Ю., административного правонарушения;
признательные объяснения Артюшина С.Ю. от 26.12.2023;
протоколы осмотра транспортных средств от 26.12.2023;
сообщением ГИБДД ОМВД РФ по Кондинскому району и отдела Гостехнадзора Тюменской области, о том, что водительское удостоверение на право управления транспортными средствами у * отсутствует;
справка ОМВД России по Кондинскому району о том, что Артюшин С.Ю. к ответственности по ст.ст.12.8, 12.26 КоАП РФ, ст.ст. 264, 264.1 УК РФ не привлекался;
реестр правонарушений Артюшина С.Ю.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
        При указанных обстоятельствах действия Артюшина С.Ю. подлежат квалификации по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.
          Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, отношение к содеянному,
На основании изложенного и руководствуясь ч.2 ст. 12.27, ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Артюшина Станислава Юрьевича (паспорт *) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.
Срок наказания исчислять с момента оглашения постановления, то есть                     с 13 часов 20 минут 21 марта 2024 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №2                                                                         Е.Н. Черногрицкая